VII. ¶ Verūtamē hic noster Hismael: patrem Abraam nō habet, cuius syncerā fidem imitetur. longe alia ei est generatio; si rū illius qualitatē attendas. Nā ut proauos illius & atauos taceamus; auus illi est Ioannes Viclefus, pater; Ioannes Hus. & frater germanusq; Hieronymus Pragensis, q; in exuscitādis dogmatibus hæreticis; horū triū sit propemodū æmulus & affectator. Nēpe sicut ex Viclefo, uioperina propagine surrexit Ioannes Hus; pestilētem illius doctrinā pene sopitam reuocans in auras. ut ex conciliū Constantiensis octaua sessione & decima quinta; necnō ex Martini quinti, summi p̄tificis decreto apostolico, utriusq; horū cōdēnatorio, liquido constat. ita ex Hussitana hæresi, primū Hieronymus Pragensis, in 21. eiusdem conciliū sessione damnatus prodijt; ut infausta soboles. & demū nostra tēpestate Martin⁹ Lutherus, infelix foetura, ex eodē processit Hussitanæ impietatis ouo, mores omnino paternos referens, eademq; oris lineamenta. Sed hæc progenies est uioperarū: generatioq; praua & adultera. Viclefus,

Hus

Ioannes Vi-  
clefus.  
Ioannes hus

Hieronym⁹  
Pragensis.  
Martinus Lu-  
therus.

Hus, Luther<sup>o</sup>: auius, pater, ne pos: cuiq; fidelium summo pe fugiēda.

¶ Nonnulla Lutheri dicta: quibus suam astruit libertatem Christianā, in hoc libro improbanda.

Ca. II.

**V**erum ne gratis & citra rationem, hæc de Luthero modo adducta dixisse videamus: operæ premium est in præsentia afferre aliquas eius assertiones & uerba, quæ de promunt illā suam libertatē Christianā, quam tantopere extollit: ut ea de munus à nobis com modius refutentur, ne quis etiam fortasse nos insimulet calumnias & falsæ in eum criminationis: quodq; ascripserimus illi infandos errores, quos nūquā ipse assuerauerit aut disseminauerit. ¶ Itaq; I. in libro suo, de libertate Christiana inscripto, in primis sentit Lutherus, pontifices & primarios ecclesiæ pastores nullā habere autoritatē cōstituendi sanctiōes ecclesiasticas: à populo Christiano obseruandas, illasq; prorsus ab iaci debere: tanq; leges tyrannicas, humeris subditorum impositas. Eius uerba sunt hæc. Fortiter resistē dum est magistris traditionū, & leges pontificū acriter uituperan dæ: quibus in populū dei grassant, & laqueis suarū traditionū eos captiuant: immo impij illi tyranni suis legibus illū tenēt captiuū: qui tamen nihil iuris habent condendie a leges, hæc ille. ¶ In sup, II illorū quæ ecclesia suis constitutiōibus fieri iubet, obseruationē: nihil ad iustitiā homini prodesse, astruit Lutherus, necq; illorū prætermissionem: inducere reatum peccati aut dispēdiū salutis. Et id quidem, hoc uerborū schemate. Constat nullā prorsus rerum extēmarū (quocunq; censeātur nomine) aliquid habere momēti ad iustitiā aut libertatem Christianā: sicut nec ad iniustitiā aut seruitū tem parādā. Nihil profuerit; si corpus sacrī uestibus more sacroq; ornetur, aut locis sacrī uersetur, aut officijs sacrī occupetur, aut oret, iejunet, abstineat certis cibis, & faciat quocunq; per corpus & in corpore fieri potest. Longe alia re opus erit ad iustitiā & libertatem animæ. cū ea que dicta sunt, geri possint à quo quis impio, nec his studijs alij q; hypocritæ euadāt. Ediuerso nihil oberit animæ, si corpus uestiatur prophanis, edat, bibat communiter, nō oret uoce, omittatq; omnia quæ superius dicta fieri poterunt. hec ille. ¶ Rursum, idem ea que in euangelio continentur aperte, sola esse III Christiano populo ad salutē necessaria ac sufficiētia subinsinuat:

## LIBER PRIMVS

nihilq; credendū esse aut agendū à quopiā:quod in euangelio nō  
exprimatur. Quā quidem sentētiā:his subindicat uerbis. Vna re,  
eaq; sola opus est:ad uitā,iustitiā,& libettatē Christianā. Ea est sa  
oan.ii  
croſanctum uerbū dei:euangeliū Christi. Sicut dicitur Ioannis 11.  
Ego sum resurrectio & uita. Qui credit in me: etiā si mortuus fue  
rit,uiuet.& omnis qui uiuit & credit in me:non morietur in æter  
num. Et Matthæi 4. Non in solo pane uiuit homo: sed in omni  
uerbo quod procedit de ore dei. Certū ergo habeamus & fitmitem  
positū:animā posse omnibus rebus carere,excepto uerbo dei,sine  
quo non est salus,hæc ibi. ¶ Insuper aſtruit idē>nullā legē aut re  
gulam ecclesiasticam homini esse necessariā ad salutē:fed per ſolā  
fidem etiam Christianū ſine operibus eſſe liberū ab omni lege,  
atq; conſtitutione per ecclesiā ordinata. Hāc autem quicquid lu  
bet agēdi licentia,ſolutio rēq; uiuendi cōditionē, his iſſinuat uer  
bis. Cum opera neminem iuſtificet,& hominem oporteat eſſe iu  
ſtum anteq; operetur bonum:manifestissimum eſſe ſolā fidē eſſe,q  
ex mera dei misericordia per Chriſtum in uerbo eius personā di  
gne & ſufficienter iuſtificet & ſaluet. & nullo opere, nulla lege:  
Christiano homini opus eſſe ad ſalutem . cum per fidē liber ſit ab  
omni lege:& ex mera libertate omnia gratuito faciat,quæcūq; fa  
cit.hæc ille. ¶ Præterea, ſummoſu pontificum paſtorumq; ecclesi  
ſtiorum mandata, facienda permittit:non tanq; ad iuſtitiam aut  
ſalutem necessaria, ſed duntaxat ad aliorum exemplum & rectā  
inſtitutionem. Ita enim ait. Quæ papa, epifcopi, & paſtores man  
dant, liber Christianus facit:non tanq; illa ad iuſtitiam aut ſalutem  
ſint necessaria, ſed ad aliorum exemplum. Et tuocāt illa præcepta  
ecclesiæ: cum ſint nihil minus. Et paulo poſt. Quodcūq;(inquit)  
opus non ſit ad caſtigandū corpus, uel ad proximi obſequium: nō  
eſt bonum nec Christianum. Et rurſum. Oratio, ieunia, fundatio  
nes, fieri non debent, ut quis ſibi aliquid cōmodi tēporalis aut eter  
ni cōparet: ſed ad proximorum obſequiū. Hæc ille. In quibus uet  
biſ adiecit conſulto, opus bonū fieri debere ad caſtigandū corpus:  
quoniam ſentit, opera bona corpus afflictantia(ut ieunia, discipli  
nas, labores) eo tantum animi proposito fieri debere: ut per ea cor  
pus noſtrū caſtigetur. Vnde de huiusmodi operib⁹ loquēs, homi  
ni necessarijs ad ſubdendam carnem ſpiritui: ait. V erum ea opera  
oporet

oportet non ea fieri opinione: quo per ipsa, coram deo iustificetur »  
 quisq;. Hanc enim falsam opinionem, fides non feret: quae sola est iu- »  
 stitia coram deo. sed solum ea opinione: ut corpus in seruitute redi- »  
 gatur. & purificetur a concupiscentijs suis malis, ita ut oculum non »  
 uerat: nisi ad concupiscētias expurgandas. Hæc ibi. Sed q̄ aliena »  
 sint ista a ueritate: sequens noster ostendet sermo. ¶ Rursum, absti- VI.  
 nentiā a carnibus & iejuniorū obseruationē admittit Luther⁹ sie  
 ri debere: ad evitandū scandalū infirmorum ac pusillorū. Illo aut  
 excluso, & coram ijs qui contendunt illa fieri debere ex uicis  
 tationis ecclesiasticae expedite dicit, q̄ infringantur ac soluantur.  
 Quod hisce uerbis adaperit. Coram pusillis & infirmis, propter scā- »  
 dalum expedit obseruare iejunia, & abstinere a catnibus: ne detur »  
 impedimentū salutis eorū. Sed coram alijs qui uolūt pertinaciter »  
 & rigide precepta ecclesiae seruari: expedit illa soluere & infringe »  
 re. Et rursum. Beata uirgo (inquit) secundum legē Moysi purifi- »  
 cariuoluit, non quia indigebat: sed ne alios scandalizaret, aut legē »  
 uideretur contēnere. Et Paulus Timotheū circūcidit, nō quia o- »  
 pus illiterat circuncisione: sed ne quenq; offenderet. Sed & Chri- »  
 stus soluit didrachma: ne scandalizaret alios. Ita & omniū aliorum »  
 opera (ait) sunt libera: non ad iustitiā necessaria, sed tantū ad alio; »  
 exemplum & obsequium facta, hæc ille. ¶ Postremo, ritus ac ceri » VII.  
 monias, in officio ecclesiastico institutas ac obseruari solitas, tan-  
 tū instrumenta dicit esse parvularum & imperfectiorū: quibus ad  
 perfectiorem animi statum tanq; adminiculis subuehantur. Cum  
 uero iam prouecti fuerint ad altioreē perfectionis gradum: ipsa ritu  
 um ecclesiasticorum genera, tanq; superuacua perhibet esse rei-  
 enda, neq; amplius in usum accomodanda. Quod his innuit uer-  
 bis. Cerimoniae, in uita Christiana, alio loco non sunt habendæ q̄ »  
 apud fabros & artifices illa præparamēta, ad ædificandū & ope- »  
 rū disposita: quae peracto ædificio nō manent, ita imperfectis: ceri- »  
 moniae sunt in usum ad tempus. cū autem euaserint perfecti: sunt »  
 reiendiæ. hæc ibi. ¶ Sunt præterea eodem in libro alia nonnulla, »  
 eiusdē oīno farinę, placita Lutherana: nō minus absurdā & ipia, q̄ »  
 hæc ipsa q̄ modo citata sunt. Sed uisum est, hæc septē tātūmodo di- »  
 cta, sparsum ex eo collecta opusculo: in præsentia pferre (quib⁹ cir- »  
 ca finem huius libri, a uicesimo quarto capite ad calcē usq; singu- »  
 latim

Lucas 2.

Actu. 15.

Mat. 17.

## LIBER PRIMVS

latim adhibebitur responsio) ut ex illis explorata haberetur ipsius de Christiana libertate (qua prædicat) sententia: sequentibus in locis diffuse conuellenda. ¶ Audistis itaq; d; cædidi lectores bestiæ ipsam: sua uerba resonantē, nō quidē ut illis fides habeatur, aut deferatur authoritas; sed ut liberiore frōte à nobis ipsa dehinc refellantur. Audistis & horrisonā Lutheri tubā, magno buccinatē clāgore: & ad libertatis beneficiū, omnes alto classico passim uocantem. Et tanto quidem proposito bono ac præmio, inescari possent facile multi, ceteruātī; p; ad hunc feralem tubæ Lutheranæ sonitū accurrere; nisi latentis sub melle ueneni occultæq; fraudis eēnt ante admoniti. Cæterū quisquis suæ saluti recte consultum uoluerit; non præcipitet gressum, nec statim accurrat ad huiuscē buccinæ crepitum. Intelligat ante ex ih̄s quæ dicturi sumus, propositæ libertatis conditionem: & tunc demū ueritatis iter amplectatur.

¶ Præter ea quæ sacrum continet euangelium: tempore apostolorum suis plenaq; constituta, ad rectā totius ecclesiæ moderationem.

Cap. III.

T autem solida basi nostrum nitatur ædificium, id ante omnia occurrit monstrandum; ab ipsa ecclesia & pastoribus eius recte constitui posse leges & regulas in christiana professione uiuendi, haudquaq; in euāgelico contextu aperte positas. ad quas obseruādas, omnes fidei sacris initiati obstringantur tam arcto uinculo; ut earum transgressores, peccati mortalis incurrit teatum. Nempe in ipso nascentis ecclesiæ exordio, & cum adhuc in prima exurge ret, ut lactens, infantia: id ipsum à sanctis apostolis (quando ecclesiasticæ fabricæ prima iecerunt fundamenta) factitatum comperimus. ¶ Non meminit siquidem euangeliū necq; sancit manifeste: abrogandā esse circuncisionē, nec cærimonias Mosaicæ legis sustollendas. cum de seipso contestetur Christus: quod non uenerit soluere legem aut prophetas, sed adimplere. Attamē beatus Paulus, euangelica tuba altum personans: Galatis ex gentilitate ad Christum conuersis scribit. Si circuncidimini: Christus uobis nihil proderit. Et ne quis eum id proprio sensu dixisse causetur: audiat ipsum in fronte illius epistolæ aperte contestantem, se nō ab homine accepisse nec didicisse quod illis euāgelizauerit uitæ institutū, sed per

Mat. 5.  
Gala. 5.

Gal. 1.

sed per reuelationem Iesu Christi. In eadē quoq; epistola, & mul  
tis aliatū suatum epistolarū locis: plane denunciat, antiquę legis ri  
tus ac cærimonias, illucescēte iā ueritate euāgelica, abolēdas esse.  
Quod etiam non suo arbitratu sed Christi authoritate haud du  
bie fecit: de quo ueraciter ait. An experimētū quæritis eius, qui in  
me loquitur Christus? ¶ Rursum in actis apostolicis cum agitare  
tur controuersia: essent' ne conuersis ex gentilitio ritu ad Christū  
imponenda ueteris legis onera: decreuerunt conuocato super ea q  
stione cōcilio apostoli, tale iugū nequaq; imponi debere humeris  
fratrum in Christo renatorū. sed præscribendā eis tantū esse legē:  
ut abstinerent ab immolatis simulachtorum & sanguine, & suffo  
cato & fornicatione. Et nemini dubium est: eam constitutionē à  
spiritu sancto sanctam, obstrinxisse singulos ad ipsam integre ob  
seruandā. At si totam percurreris paginā euangelicā: nequaq; of  
fendes id præceptū in ipsa conscriptū eē, quod à suffocato & san  
guine sit abstinentiū. Quis igitur non uidet, circa principiū tenel  
læ adhuc ecclesiē nonnulla à sanctis apostolis esse constituta: que  
manifeste nō continet euangeliū? ¶ Insuper, beatus Paulus in su  
is epistolis nō nullas exprimit sanctiones, ad dei cultum & ecclesiē  
regimen spectantes: quas nō habet codex euangelicus. Vt uiros 1.Corin.ii.  
nudo capite in ecclesia orare debere: mulieres autē uelato. oportet 1.Timo.3.  
re episcopum esse unius uxoris uitum: cum cæteris eius conditio  
nibus, ad morum honestatē attinentibus: uiduam nō minori ētate 1.Timo.5.  
quādā sexagenariā eligi debere, quæ facultatibus alatur ecclesiē.  
& cæteras id genus constitutiones: sparsim in suis epistolis occur  
rentes. Quæ manifesto sunt argumento: in ipsius ecclesiē exordio  
multa fuisse ordinata authoritate ac traditione apostolorum, euā  
gelico cōtextu minime cōprehensa. ¶ Ad hæc. Conferendi bapti  
simi formā Christus dominus noster in euāglio expressit: cū ascē  
surus in cælum præcepit discipulis suis. Ite, docete omnes gentes: Mat.28.  
baptizātes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Apostoli uero,  
à spiritu sancto id edocti: circa primā uae ecclesiae tempora bapti  
zarunt credentes in Christum, in nomine Iesu Christi. & ita ad tē  
pus baptizādos esse fideles tradiderūt: ut nomine ipsum domini no  
stri augustissimum & sacratissimum, quod Iudeis ac gētibus tum  
erat odiosum ac iniustum: eo ipso redderetur celebrius & honora

Gala.4  
Philip.3.  
Colosse.2.

2.Corin.13.

Actu.15.

## LIBER PRIMVS

tius, quemadmodū ex octauo capite actuū apostolotū, & 10. similiter & 19. ac alijs eiusdē libri locis: apertissime cōstat. Si igitur eam quæ in euāgelio expresse proposita est, baptizādi formā: in alium uerborū tenorem ad tēpus permutare potuerūt apostoli, & id spiritus sancto suggerēte factitarunt: nōne potiore iure ualuerūt & aliud quippiā agendū cōstituere, quod in ipsius euāgeliū ambitu nō continetur, neq; cōtētis in eo refragatur? Esto enim q; in sanctissimo Christi nomine, tres, summæ ac superdiuinæ trinitatis, personæ quodā modo implicētur ac insinuentur: ut pote pater ungēs, filius unctus, & spiritus sanctus, oleum lātitiae quo unctus est, altera tamē est baptizādi forma: in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. & altera in nomine Iesu Christi. Vt hinc dilucide cōstet, illum uerborum tenorem ac cōtextum in euāgelio expressum: ex ordinatione apostolorū nō sine spiritus sancti instinctu, in aliam uerborum formā suisse ad tempus permutatum. ¶ Prēterea, per grationem multarum regionū ad annunciatū dei uerbum, à beato Paulo factā, enarrā sanctus Lucas in actib; apostolorum: refert inter cætera circa finem decimiquinti capitū, q; Paulus assumptio.

**Psal. 44** Actuū. 15. Sila comite, perambulabat Sytiā & Ciliciā: confirmans ecclesiā & præcipiēs custodire præcepta apostolorum & seniorum. Quæ autem dicēda sunt apostolorum ac seniorum præcepta: nisi traditiones apostolicæ, ultra ea quæ cōpletebitur euāgeliū, ad eccliasē gubernationē ordinatae? Non enim quæ euāgelica cōprehendit pagina, dominimādata: ibidem à Paulo dicūtur præcepta apostolorum ac seniorum, cū potiusea sint appellanda præcepta euāgelica, aut domini præcepta. Supra ea igitur quæ in euāgeliū codice continentur, fuerūt peculiaria apostolorū decreta ac statuta, ab eis ordinata: quas traditiones apostolorū nominare solent, ad totius eccliasē moderationem plurimū faciētia & ab omnibus obseruanda. Quod etiam manifeste conuincitur per idipsum: qd. paulo post subiungit beatus Lucas circa principium decimosexii capitū eiusdem libri, loquens de sancto Paulo & comitibus eius.

**Actu. 16.** *erat* Cum autem (inquit) pertransirent ciuitates: tradebanteis custodiē dogmata, quæ erat de cōtra de cōtra ab apostolis & senioribus qui erant Hierosolymis. Huiusmodi autem dogmata: erant instituta & regulae, traditione apostolorum ordinatae. ¶ Cæterū hic insistet q; piām

piam, & predictis rationibus admere robur attentabit: dicens, cū præter euāgelium ponūt nōnulli regulam legemq; uiuendi alia in primæua ecclesia non fuisse: eos euāgelium accipere pro tota librorum noui testamenti pagina, quæ cū sacra quatuor scribarum cælestium hīstoria, euāgeliōrum nomine peculiariter appellata: cōplectatur & epistles omnes apostolicas, & acta apostolorū, & sacram apocalypsin. contendetq; hoc quērente effugiu, nō fuisse apostolorū tēpore regulā aliquā legēq; uiuendi latam: quæ sacroru illorū librorum ad nouæ legis integratatem pertinentiū complexu nō comprehendatur. ¶ Cui adhibenda est responsio, et si tam diffusa euāgeliī ratio atq; significatio, quā proponit hoc utrē subter fugio; infrequens sit apud scriptores ecclesiasticos, raroq; in usu uersetur. q; potius euāgeliī nomen accōmodēt solum ad quatuor illa sanctorum euāgelistarū uolumina: secundū protitū uulgatumq; loquēdi usum. quoniam tamē non oportet hominē esse morosum aut contentiosum ad ipsam uocabulorum acceptiōē, esto, ita ut proponit obiectans, sumatur euāgeliū: utputa pro toto noui testamenti codice, libros omnes nouæ legis complectēte. adhuc tamē p̄ōptum est ostēdere: in ipsius ecclesiæ exordio ab apostolis factas esse constitutiones, ad totius populū statum attinentes; quæ in nullo librorum noui testamenti aperte continentur.

¶ Enim uero in ipso protinus initio ecclesiæ sanctum est: diem sabbatum Iudæorū, in diem dominicum Christianorum esse cōmutandum, qui hebdomadati festus agatur. propter sacratissima dominicæ resurrectionis & aduentus sp̄iritus sancti in Christi discipulos, mysteria: eo die peracta. quandoquidē dilectus Christo discipulus apostolus & euāglista, eum nominat diem: cum in sacra sua apocalypsi dicit circa principium, Ego Ioannes frater uester, & particeps in tribulatione & regno & patientia, in Iesu Christo: fui in insula quæ appellatur Patmos, propter uerbum dei & testimonium Iesu Christi. fui in spiritu: in dominica die. Quo quidem postremo uerbo aperte indicat: dominicum diem in ecclesia sancta tum fuisse institutum, singula quoque hebdomada celebrandum, loco sabbati legis antiquæ. Nullus tamen librorum noui testamenti, continet id præceptum: diem dominicū octauo q; die esse à populo Christiano uenerandū, pro sabbato Iudæorum.

*Quare dies dominicus in  
firmitate est sabbatum  
christianum.*

## LIBER PRIMVS

¶ At uero nomine diei dominicæ, in prædicto sancti Ioannis uerbo eū intelligi diē, qui apud Christianos hebdomadatim pro sabbatismo Iudæorū festus est; plane perhibet uenerabilis pater Ricardus de sancto Victore, nō ignobilis nec protritus inter scriptores author; ita in suis super apocalypsin commētarijs eundem locū exponēs. Fui in spiritu, id est spirituali uisioe: in dominica die. Solet rerum qualitas (sicut testatur Gregorius) tēpore denotari. ut Abraam uidit angelū in meridie: quia fide fetuebat. Adam uidit eum in persona dei post meridiem: quia à calore dilectionis intimæ deciderat. Loth, perditionē Sodome, uespere: quia cito futura erat. Salomon accepit sapientiā nocte: quia in ea minime per seueratur<sup>o</sup> erat. In dominica die: ac si patēter dicat. Sicut persona, locus, causa, cōmēdat ueritatem sacrē dilectionis; sic & qualitas tēporis. quia quanto dies sanctior; tāto diuinæ reuelationi cōuenientior. & quāto trāquillior per exteriorum laborū cessationē: tāto p̄ requiem aptior ad internam cōtemplationē. In causa itaq; & tempore nobis innuitur: quod qui propter deum persecutionē didicerunt sustinere, & à seruilibus peccatorū operibus feriari; ipsi cælestia secreta merentur agnoscere. Hæc Ricardus. Quis autem dies est in ipso dierum circulo cæteris sanctior, & trāquillus per exteriorū laborū cessationem, & in quo feriadū sit à seruilibus operibus: nisi dies ipse dominicus, tēporariae reuolutiōis principiū, sabbatismo Iudæorū apud nouæ legiscultores succedēs, & qui singula quaç; hebdomada solēnis agitur? Perspicuū est igitur, tā ex nominis ipsius in litera expressi affinitate, q̄ ex qualitatibus atq; cōditiōibus à Ricardo assignatis ipsi diei, de quo sermo proponitur: nomine diei dominicæ in supradicto Ioānis uerbo eum debere diē intelligi, qui hebdomodaria circulatione proxime sabbatū sequēs, apud Christiāos celebris habetur.

### VIII.

¶ Præterea. Planum est in usu fuisse ex institutiōe apostolorum, apud populū fidelem: statim ab ipso ecclesiæ primordio, sanctæ crucis signaculū, quod ad sui munitionem cōtra spirituales nequitias, fronti imprimere tum docebatur omnes atq; efformare. quod etiā in sacris benedictionibus & sacramētorum distributiōibus adhibebatur ex ritu apostolico: ab ipsis factorum administratoribus. Et merito quidem. nam uiuī sicum illud est signum: per quod nostram salutem operatus est Christus.

Ricardus  
de sancto  
Victore.

Gregorius  
Gene.18.  
Gene.1.  
Gene.19  
3.Regum.3

De constitutionibus ecclesiasticis

VII.

Christus, ecclesiæ catholicæ fundator pariter & fundamētum. Et ergo efficacissimū est cōtra hostiles insultus munimētum: frequē terq; in usum assumēdum, ut quod Iudæis scādalū erat, & gētibus stultitia: credētibus in Christum tāto esset honoratius, quāto crebrius efformaretur. Quis tamē in toto librorum noui testamēti cōplexu id expressum inueniat: q̄ crucis signaculo uti debeat Christi cultores ad sui tuitionē aut sacrā benedictionē?

¶ Sanctorum patrum testimonio, id etiam ostendi: q̄ multa circa cclesiae primitiuae exordium fuerūt constituta: quæ non sunt in euangelio aperte conscripta.

Ca.III

**D**r̄ter hæc, q̄ adorātes dominū deū nostrū, ad ortū entem nos cōuertamus: & nō ad plagā cæli occiduum, ut fecere Iudei, aut aliā quāuis mūdi partē: quis ambigat in ipso legis euāgelicæ exordio cōstitutū esse: & quidem ratiōabiliter: ut p̄eclare demōstrat Damascenus, libri quarti de fide orthodoxa capite 13. dicēs. Quia deus est lux intelligibilis, & sol iustitiae & oriēs in scripturis nominatur Christus: dedicādus illi oriēs est ad adorationē. Nam omne præstatiū magisq; bonum, illi offerendū: à quo omne bonum benignè largitur. Sic ille. Attamen in toto noui testamēti codice,endum in aliquo quatuor euāgeliorum, cōscriptum illum adorādi sicutum: minime est inuenire. Quod & ipse testatur Damascenus: in prædicti capitil calce subnectēs. Nō scripta est autem hæc (de adoratiōe scilicet ad orientem) apostolorum traditio. nam multis siue scripto nobis tradita sunt. Sic ille. Quo quidem testimonio: qd apertius, aut nobis cōgruētius dari queat: ¶ Astipulatur eidē Ořigenes, in homelia quinta super librum Numeri: dicēs. In ecclesiasticis obseruationibus sunt nōnulla huiusmodi, quæ omnibus qui dē facere necesse est: nec tamē ratio eorū omnibus patet. Nā qd (uerbigratia) genua flectim⁹ orātes, & qd ex omnib⁹ celi flagis ad solā orientis partē cōuersi orationem fundim⁹: nō facile cuiquam puto ratione compertum. Sed & eucharistiæ siue percipiendæ, siue eo ritu quo geritur explicandæ, uel eorum quæ geruntur in baptismo uerborū gestorumq; & ordinū, atq; interrogationū ac responsionum: quis facile explicit rationem? Ettamen omnia hæc

Damascenus

Ořigenes

b 3 operta

# LIBER PRIMVS

Operta & uelata, portamus super humeros nostros: cum ita imple-  
musea & exequimur, ut à magno pontifice atq; eius filii tradita

III  
*Augustinus.*  
& commendata suscepimus. ¶ Consonat illi & Augustinus hac  
sententia: quæ in uolumine Decretorū, distinctione ii. cap. eccl-  
easticarum, adducitur. Si (inquit) attenderimus consuetudines ec-  
clesiæ non per scripturas à patribus traditas, nihil æstimare: quan-  
tum religio detrimenti sit latura, intentiue inspicientibus liquido  
constabit. Quæ enim (ut inde exordiamur) scripture salutiferæ cru-  
cis signaculo fideles docuit insigniri: uel quæ, trisariam digesta su-  
per panem & calicem, prolixæ orationis uel consecrations uerba  
commendauit? Nam nō modo quod in euāgelio cōtinetur uel ab  
apostolo quolibet, est insertum secretis diuinis: sed & alia plura ad  
īcimus, magnam quasi uim cōmandantia mysterijs. Quæ orientē  
uersus: nos literarū orate forma docuit? Benedicimus fontem ba-  
ptismatis oleo unctiōis. Huic accedit: q̄ ter oleo inungimus quos  
baptizamus. uerbis abrenunciare satanæ & angelis eius: informa-  
mur. Vnde & hæc & alia in hunc modum nō pauca: nisi tacita ac  
mystica traditione, à patribus ecclesiastico more ac reuerentiori di-  
ligentia sunt in ministerijs obseruata magis silētio: q̄ publicata scri-  
pto. Hæc ille. ¶ Et plane sentiendū est, non modo ab apostolis, sed  
& à Christo nōnulla esse instituta ut ab omnibus obseruētur: quæ  
literarū monumentis mandata non sunt, sed solo uerbo tradita: at  
que per apostolos eorūq; successores, ad nos usq; propagata. Quod:  
*Ioan. 20.*  
ex eo Ioānis uerbo haud difficile colligitur: circa euangeliū sui cal-  
cem subluncto. Multa quidē & alia signa fecit Iesu in conspectu  
*Ioan. 21.*  
discipulorum suorū: quæ non sunt scripta in libro hoc. Et paulo  
post. Sunt autem & alia multa: quæ fecit Iesu, quæ si scribantur  
per singula: nec ipsum arbitrator mūdū capere posse eos qui scriben-  
dunt libros. Si enim nō sunt scripta signa omnia quæ fecit Iesu  
coram discipulis suis: haud dubiū est & id recte colligi, non esse e-  
tiam scripta uerba omnia quæ eis dixit, attinentia ad futurā eccl-  
*Actuū.*  
esiæ directionē. Et cum post gloriosam resurrectionē suam dñs no-  
ster seipsum præbuit discipulis suis uiuum in multis argumentis: p  
quadraginta dies apparens eis, & loquens de regno dei, quod locu-  
tusquidem fuerit eis de regno dei: scriptum est, quid autem fuerit  
locutus: non est scriptum. Et sentiunt nōnulli graues authores: tū  
de eccl-

de ecclesiæ suæ (quæ nomine regni dei, s̄p en numero in scriptura noui testamenti insinuatur) moderatione, ad discipulos suos (quos paulo post erat relictus) ipsum uerba fecisse: quæ tamē scripto nō sunt tradita. Proinde cōplura obseruat ecclesia catholica in sacramētorum administrationibus & diuino cultu: quæ nō obseruaret, nisi ita ab apostolis fuisse instructa, & apostoli talia rituū ac obseruantiarum genera non attentassent ordinare: nisi à Christo aut à spiritu sancto fuissent ad id faciundū edocti. ¶ Vnde Innocētius tertius in epistolis decretalibus, titulo de celebratiōe missarū, cap. cum Marthę. ait. Sane multa tam de uerbis q̄ de factis dominicis, inuenim⁹ ab euāgelistis omissa: quæ apostoli uel suppleuisse uerbo, uel facto expressisse leguntur. Hæc ibi. Cuius quidem memorabilis sententiæ: unū ex multis hic afferamus ex exemplū huiusmodi. Scribit utiq̄ beatus Marcus de apostolis à Christo ante suam passionem ad prædicandum missis: quod exeentes prædicabāt ut pœnitentiam agerent, & dæmonia multa ejiciebant: & ungebant oleo multos ægros, & sanabantur. Id ipsum autem, oleo inquam ægrotos inungere ad instaurandam sanitatem; nunq̄ attentassent apostoli, neq̄ fuissent aggressi (ut q̄ ab omni præsumptiōe erant lōge alieni) nisi familiariter colloq̄o atq̄ secreto accepissent à Christo, id esse agendum. Nihilo secius nullus euāgelistarū scripto prodidit, Christū suis præcepisse apostolis: quod oleo sancto perungerent läguidos ad incolumentē recuperandā. Illud igitur domini uerbū, inter colloquia familiaria cū suis discipulis habita, ab ipso dictum: ab euangelistis est prætermissum. quod facto, à beato Marco (ut uidimus) expresso: suppleuerūt & explicuerūt apostoli. ¶ Idē quo VI que qđ paulo ante est propositū, ab apostolis scilicet multa in principio legiseuāgelicę esse ordinata, quæ non sunt conscripta in euāglio: comprobatur auctoritate Damasceni: ita in quarti libri de Damascenus fide orthodoxa capite decimo septimo dicens de ritu ueneratiōis imaginum. Est autem haec traditio: non scripta, perinde ac adorationis ad orientem: adorare scilicet crucem & alia plurimæ; ijs quæ dicta sunt similia. Quod autē plurima sancti apostoli tradiderint 2. Thess. 2. fine scripto: scribit Paulus gentium apostolus. Ergo fratres state & tenete traditiones nostras quæ sedocti es̄tis: siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Et ad Corinthios. Laudo autem vos frat-

Innocētius  
tertius.

Marcus

1. Corin. II.

## LIBER PRIMVS

uos fratres:quia per omnia mei meministis,& sicut tradidi uobis:  
traditiones tenetis. Hæc Damascenus. Quis autem non uidet ex  
priore Pauli uerbo, Tessalonicenses(ad quos scribit)edocitos fuisse  
aliquas traditiones apostolicas ministerio uerbi:quas epistola san-  
cti apostoli illis cōscripta nō cōtinebat:& pinde aliquas fuisse san-

VII. ctas traditiones:ut scripto minime commendatas: ¶ Sed quid tā  
tum huic loco immoramus ac insistimus, operoso nimium studio:  
ad ostendēdū,in principio nascētis ecclesiae nonnulla ab apostolis  
fuisse instituta:quæ in toto sacri euāgeliū uolumine haudquaq̄ cō-  
tinentur: Non nē ex 16.distinctione libri Decretorum,cap. sexā  
ginta.& sequētibus,cōpertum habetur:cōscriptos esse aliquot ca-  
nones apostolorum,eosdemq; à sanctis patribus synodali autho-  
ritate robur accepisse: Quos & Damascenus in quarti libri suarū  
sentētiarum cap.decimo octauo:post sacros noui testamēti libros  
reponit.cum nominata apocalypsi sancti Ioānis euāgelistæ: sub-  
nectit. Canones sanctorum apostolorum:per Clementē. Quid au-  
tem eos canones aliud esse censuerimus:q regulas & constitutio-  
nes,ab apostolis ad totius ecclesiae ædificationē ordinatas , præter  
ea quæ sonat euangeliū: ¶ Postremum beatus pater Dionysius

Damascenus

VIII.  
Dionysius.  
Areopagita.

Areopagita, à beato Paulo ad ueræ fidei agnitionem cōuersus,&  
apostolis synchronus atq; cōtemporaneus: in suo de ecclesiastica  
hierarchia libro diuersos describit ritus accærimonias, quib⁹ in sa-  
cramentorum nouæ legis administratione,in consecratione pon-  
tificum, aliorumq; ecclesiae ministrorū,necnō in tumulatiōe eorū  
qui pie in Christo quieuerūt:tum utebatur ecclesia. quas tamē cō-  
stitutiōes:nec codex euangelicus nec ulla libroru noui testamēti  
pagina continet. Qui autem id facere potuisset: nisi tunc ecclesia  
sancta certas habuisset leges cærimoniarū,non ex libris canoniciis  
nouæ legis depromptas, sed apostolica authoritate institutas: Eua-  
sit igitur illud manifestū:quod in hoc & præcedēte capite est pro-  
positum.

¶ Beatum Dionysium Areopagitam, à sancto  
Paulo conuersum: esse eorum sacro-  
rum operum, quæ uulgo ipsi  
ascribuntur, autho-  
rem.

Cap.V

Verum

Erum hanc postremam ratiōem in calce proximi capitis adductā calumniari quispiam posset & infūmare:cōtēdēs librū de ecclesiastica hierarchia modo citatū,& alia opera quæ beato attribuūtur Dionysio:non esse Dionysij Areopagitæ, à sancto Paulo ad Christum(ut scribit beatus Lucas)conuersi,quēadmodū uulgata est pene omniū sentētia;ex titulo quem praeferūt illi libri, potissimum inducta,fed ea ipsa opera esse alterius cuiuspiā authoris, apostolorū tēpora lōgo interuallo subsecuti:ut Apollinaris cuiusdam,aut Dionysij Corinthiorum episcopi,sicut nonnulli,insigni eruditionis ad rhetoricā & artem eloquētiæ potissimum spectantis,nomine celebrati:nō solum senserunt, sed & scripto posteritati tradiderūt. Quod si ita existeret: nullum prorsus haberet robur ultima ratio præcedentis capitis,quoniam illæ cærimoniarū leges et obseruatiæ,in libro de ecclesiastica hierarchia nuncupato explicatae:non apostolorū tempore (ut prætendit ea rationatio) suissent institutæ:sed longo post apostolica tēpora,annorum curriculo.

¶ Huic aut̄ cauillatiōi, ut plenius occurramus,hoc loco plane cōmonstrare molierunt,ea oīa opa,quæ à beato Dionysio Areopagita uulgo dicuntur ædita,& nominis eius titulū præ se ferunt;neq; ipsius Dionysij Areopagitæ,ut ueri & solius post dēum,eorū authoris,neq; alteri cuiquā authori,tempora apostolorum subsecuto:ea uere attribui posse. Illa ipsa autem opera sunt: liber de cælesti hierarchia,de ecclesiastica hierarchia,de diuinis nominib; de mystica theologia , & undecim epistolæ. Porrò ad istud oportune conficiendum:opus erit(fateor) aliquāta digressione, à materia in principio proposita:non tamē inutili nec incongrua,quādoquidem ubi patefactum fuerit ac corroboratum,quod molimur; longe firmiore præsidio suffultum erit ac stabilitetur,quod præcipue in toto hoc libro exquirimus. ¶ Sit itaq; ad cōprobādum, Dionysiana ex titulo opera,ipsiusesse Dionysii Areopagitæ:hæc primo ratio. In sexto capite libri de cælesti hierarchia, dicit libri illius author:de cælestib; substantijs loquēs. Has eximius præceptor noster in ternas tertio repetitas distinctiones,ad sanctæ trinitatis diuisit imaginem. Vbi secundum omnes exposidores, per eximium ipsius authoris præceptorem, insinuatur beatus Paulus:qui in ter-

Actuū.17.

## LIBER PRIMVS

z.Cori.12. tium raptus celum audiuit arcana uerba, que nō licet homini log. didicit q̄ miro quodam modo angelicarum hierarchiarum distin. etiōes & ordines. quos etiam in suis epistolis digessit aperti⁹, ac no minatim expressit exactius: quām quicunq; alij, illius tempestatis sacri scriptores. At cuius(oro)Dionysii preceptor fuit beatus Paulus: quām Dionysii Areopagitę, quem ad Christi legem sua predicatiōe adduxit: Nunquid dicere uere possumus, Paulum fuisse preceptorem Dionysii Corinthiorum episcopi: qui centum fere annis mortem Pauli secutus est: aut quem dabitus Dionysii Corinthiū, alterius ue cuiuspiam Dionysii, aut Apollinatis praecepto rem: qui angelicas exacte distinxit substantias, & de illis differuit: Planum est igitur: authorem libri de cælesti hierarchia, fuisse Dionysium Areopagitam, à Paulo edoctum.

¶ Secunda. In nono eiusdem libri capite, dicit author ipsius operis: se ipsum ex gentilitate ad ueram fidei agnitionem diuina benignitate conuersum, his uerbis. Nempe enim & alijs gentibus (ex quibus, & nos ad immē sum & infinitum diuini luminis pelagus: ex præteriti erroris cæcitate respitauimus) nunquam præfuerunt alieni aliqui dī. Dionysium autem Areopagitam: ex sacrarum literarum testimonio cognoscimus ad fidem orthodoxam conuersum, per beatū Pauli in Areopago prædicationem. De Dionysio autem Corinthiorū aut alio quopiam, id nequaquam constat: quod ex tenebris gentilitatis ad lucem ueritatis emerserit. quin potius crediderim Dionysium Corinthiū, ab infantia fuisse sacris fidei documentis institutū. aut saltem desideratur probatus author: qui illud de eo aut Apollinare afferat. Sunt autem certa, dubijs præferenda: & probata incertis.

¶ Tertia ratio. Author libri de ecclesiastica hierarchia itidem & de mystica theologia, utruncq; dictorum operum conscribit ad beatū Timotheum, Ephesinum episcopum: quis sancti Pauli fuit discipulus. ut constat ex decimo sexto capite actuum apostolorum: & ad quem, duæ Pauli extant epistolæ. Siquidem in principio ecclesiasticæ hierarchiæ: ait. Sacerdotij quidem nostri functionem, sanctissime fili Timothee: augustioris esse ac diuinæ, & diuinatus induluae scientiæ, actionisq; & perfectionis. Circa principium vero libri de mystica theologia: ait. Hæc interim paucis oraue rim, Tu uero Timothee charissime, intentissima contuendis spe. et acut.

Actuū.17. ¶ Actuū.16.

De constitutionibus ecclesiasticis

X.

Faculis mysticis exercitatione : & sensus linque & intellectuales operationes,& sensibilia & intelligibilia omnia. Fuit igitur author utriusq; prædictorum librorum: Timotheo Pauli discipulo contemporaneus, quod Dionysio Areopagitæ nequaquam disconuenit. Dionysio autem Corinthio, omnino id repugnat: quippe qui centa fere annis Timotheo successit. Et hæc ratio etiam militat de libro cœlestis hierarchiæ ac diuinorum nominum: quoniam uterq; eorum, ad eundem quoq; Timotheū est conscriptus. ¶ Quarta. Author libri de diuinis nominibus: plane profitetur se beatum Paulū habuisse primariū ac p̄cipuū præceptorē. cū de Hierothæo, altero suo in diuinis literis præceptore, loquens ait in tertio capite eiusdē libri. Præterea magistrum nostrum & amicum uiolasse merito cōuinceremur: si nos post beatum Paulū illius eloquijs instructi atq; instituti, ipsius celeberrimam & intelligentiam & expositionē nobisipsis applicare studeam⁹. Sed quis (obsecro) dabitur Dionysius, à beato Paulo institutus: nisi Dionysius Areopagita? Nescio certe quem alium confingent aduersari: aut quem dabunt Apollinarem, sancto Paulo præceptore usum. ¶ Quinta ratio. Author eiusdē libri de diuinis nominibus, in eodē quoq; tertio capite perhibet se cum sanctis fratribus conuenisse ad contuendum corp⁹ illud (sa cro lancetæ scilicet uirginis Mariæ: in felici eius obdormitione) quod authorem uite deumq; ceperat. Vbi aderat (inquit) & Iacobus frater domini: & Petrus, supremum decus & antiquissimum theologorum columnen. Contestatur itaque his uerbis author: se & Petrum in carne uidisse & Iacobum, ceterosq; discipulos domini: qui placidæ resolutioni deiparæ uirginis interfuerunt. Sed quis nisi mente captus, hæc attribuat Dionysio Corinthio: qui apostolis omnibus, tempore fuit longe posterior: aut quem dabunt aduersari alterum illius tempestatis Dionysium, aut Apollinarem: qui tam præclara ædiderit opera, & apostolis tanta familiaritatis necessitudine fuerit coniunctus: Reliquum igitur est: Dionysium Areopagitam (qui omnium confessione, & scripturæ testimoniis clatur auctiōnē apostolorum temporibus) esse operum illorum authorēm. ¶ Sexta. Eiusdem libri de diuinis nominibus author: in septimo eius capite ait. Intellexit hæc mirabiliter profecto diuinus uir: communis noster, nostriq; præceptoris sol. qui stultum dei: sa 1. Corin. vi.

c 2 pientius

## LIBER PRIMVS

pietius hominibus dixit. Quod quidē dictum: in primo capite epistolę primę beati Pauli ad Corinthios legitur. Vnde manifestū est: eundē authorē, ibidē de sancto Paulo apostolo uerba facere. quē uocat cōmunem praeceptorē: q & ipsius, & Hierothæi alterius sui præceptoris, fuerit in diuinis eloquijs institutor. Non aut dederis Dionysium aliquē à Paulo institutū: nisi Dionysium Areopagitam. Nam Dionysius Corinthius, Paulum in carne uidere nō potuit: ut iam dictum est, & in sequenti capite amplius dicetur. Neq alter assignari posset Dionysius aut Apollinaris quispiā: qui Paulo fuerit usus præceptore, eiq; conuixerit: sicut Dionysius Areopaga, qui talia de se dixit.

¶ Septima ratio. In septima suarum epistolarū, scribit supra dictorū author operum, ad Polycarpum Smyrneorum episcopū & beati Ioannise euangelistæ discipulum: quod defectum illum solis qui tempore passionis dominicæ factus est, ipse tum apud Heliopolin urbem Aegypti consistens, uiderit. Quod etiam repetit in undecima sua epistola: ad Apollophanē, suum in studio philosophiae prius socium ac cōmilitonem scribens, com memoransq; se tēpore illius deliquij solaris: fere ætatis quinq; & uinti annoq; tempus expleuisse. At hæc omnia, Dionysio Areopagitæ apte conueniunt: qui circa haec tempora floruit. Dionysio aut Corinthio: nequaq; ob manifestam temporis discrepantiā, neq; alteri cuiquam Dionysio: aut Apollinari. cum nullus talium: moretur ab authoribus tum claruisse.

¶ Octaua. Idem author nonnam sua epistolas, scribit ad Titum, Cretensem episcopum, beati Pauli discipulum: & ad quem, Pauli extat epistola. Decimam ue-

titus. **Ioannes euangelista.** scribit ad beatum Ioannem euangelistā in Patmos insulam à Domitiano Cæsare relegatum, obeuāgeli prædicationem. Cuietiam in eadem prædicta epistola: q ab eo exiliō loco tandem reuocandus sit, & ecclesiæ suæ cum honore restituentur.

**Domitianus.** **Nerua.** quod utiq; post mortem Domitiani: sub Nerua imperatore completum fuisse legitur. Fuit igitur illa epistola pariter & operum author: & Tito & Ioanni euangelistæ coæuus atq; contèporaneus, quod soli Dionysio Areopagitæ, uere conuenit: & non alteri cuiquam Dionysio aut Apollinari, qui ab authoribus celebretur. Quocirca planum est, Dionysium Areopagitam, illa un decim epistolatum esse scriptorem: pariter & illorum quatuor diuinorum.

nō opetum, quae ei ascribuntur, authorem. Qui autem oppositas tutantur partes: uidentur prædicta opera & epistolas (de quibus suum ferunt iudicium: quod Dionysio Areopagitæ falso attribuā tur) aut non satis exacte perspexisse: aut prædictos in eis locos nō accurate annotasse, qui manifeste suum loquuntur ac prodūt authorem, conuincuntq; eum non alium quempiam fuisse: q; Dionysium Areopagitam.

¶ Authoritate Damasceni & aliorū sanctorū patrū:  
idem quod modo ostensum est, cōprobari eminentiāq;  
diuinæ Dionysij doctrinæ: contra Lutheri obrecta-  
tionem, eorundē testimonio commonstrari. Cap. VI.

Rædictis & id accedit in solidiorem corroboratio-  
nem: q; Ioānes Damascenus, sacratissimæ & in pri-  
mis diuinæ theologiæ beati patris Dionysii admo-  
dum studiosus & affectator (ut argumento sunt cō-  
plures sententiæ: secundum eundem pene uerborū  
tenorem ex Dionysij operibus in suo de fide orthodoxa quadrifi-  
do libro adductæ) plane sentit in suo iam nominato opere, libros  
de cœlesti & ecclesiastica hierarchia, itidem & de diuinis nomini-  
bus, cum reliquis eiusdem authoris literarijs monumentis: esse cō-  
fectos à beato Dionysio Areopagita, ut solo & uero authore.

¶ Emuero in primi mō dicti libri capite decimoquinto: ita ait Da- 1.  
mascenus. Hæc igitur ex sacris edocemur eloquijs (ut diuinus Di- Damascenus  
onysius Areopagita dicit) q; deus omnium est causa & principiū.  
eorum quæ sunt: substantia, uiuentium uita, eorum quæ ratione u-  
tuntur: ratio, uiuentium intellectu: intellectus. Et ita de reliquis diui-  
nis denominationib; suo ordine inibi consequentibus. Has au-  
tem omnes denominationes: author libri de diuinis nominibus eo-  
dem fere ordine recenset in primo illius operis capite. perhibens  
de deo, q; sit totius illuminationis principium, omnium causa & ini-  
tiū, & substantia & uita, eos qui ab illa cadunt: reuocans atq; eri-  
gens. Et cætera per ordinem consequentia: eo quidem uerborum  
conextu, ut si quis illum Damasceni locum, ad eum qui ex libro  
de diuinis nominibus citatus est, contulerit: plane perpendiculariter illum  
ex isto esse depromptum. Atqui has denominationes diuinæ: asse-  
rit Damascenus, à Dionysio Areopagita esse acceptas. Insinuat

## LIBER PRIMVS

igitur his uerbis, Dionysium Areopagitam fuisse authorem libri de diuinis nominibus: ex quo, denominationes illas in sacra scriptu II. ra deo attributas, desumpsit. ¶ Præterea, in eiusdem primi libri de orthodoxa, duodecimo capite: inquit Damascenus. Quemadmo- dum autem sanctus ait Dionysius: primarium dei nomen est, bo- num. Non enim primum est dicendum de deo, esse: sed ipsum bo- num. Illud autem de nomine dei dictum, ex Dionysio sumptum: depromittit ex secundo capite libride diuinis nominibus, ubi ait author eius operis, Diuinam totam substantiam (quicquid illa est) ipsa bonitas diffinire atq; aperire: à sacris eloquijs dicitur. Tertio quoq; eiusdē operis de diuinis nominibus capite: idem ait. Ac pri- mum quidem perfectissimam, omniumq; dei processuum inter- pretem, boni appellationem: intueamur. Deniq; idem: capite quar- to eiusdem libri, age ergo: ad ipsam iam boni appellationem perga- mus explicandam. quam theologi peculiariter summæ deitati ex omnibus applicant: ipsam (ut reor) substantiam diuinam, bonitatē appellantes, et quia eo ipso quod est bonum: ut substantiale bonū, in omnia quæ sunt pertendit bonitatem. Testatur itaq; Damasce- nus superioribus uerbis, Dionysium esse authorem libride diui- nis nominibus: ex quo citatam deprompsit sententiam, nō Apolli- narem quendam. Præcedens autem ratio ostendit, Damascenum aperte insinuare: Dionysium Areopagitam, non alium quilibet, prædictum librum de diuinis nominibus composuisse. Adminicu- lo igitur uerborum, in superiori ratione ex Damasco adducto- rum: constat eundem, & in hoc loco, præsenti rationi inserto, loqui de Dionysio Areopagita: & non de alio quolibet, eiusdem nomi-

III. nis authore. ¶ Rursum, Damascenus in eiusdem operis sui libro Coloss. 2. tertio & capite sexto: de beato Paulo uerba faciens. inquit. Ait enim diuinus apostolus: quod in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, hoc est in carne eius. Deinde continuo subdit. Et eius discipulus deifer & circa diuina plurimus, Dionysius Areopa- gita: ait q; penitus nobis in una sui ipsius communicauit hyposta- feon. Atqui hæc sententia, Dionysio ascripta: explicatur in secun- do capite libri de diuinis nominibus, Vbi ait operis illius author. Est præterea discreta: Iesu ex nobis sumpta, perfecta immutabilisq; substancia, & quæq; sunt assumptæ carnis substantialia sacramen- ta.

ta. Et rursus paulo post eodem loco. Discretum est autem à diuinis operibus in nos benigne manantibus: q̄ secundum nos atq; ex nobis integre & uere substantiam sumpsit supersubstantiale uerbū. eaque pertulit & gessit: quæ sunt humanæ ipsius assumptionis electa atq; præcipua. His enim, neq; pater neq; spiritus ulla ratione communicat: nisi forte quis afferat, benignitate clementiaq; & communione uoluntatis. hæc ibi. Sentit igitur ac subindicit supra dictis suis uerbis Damascenus: beatum Dionysium Areopagitam sancti Pauli discipulum (quem egregijs inibi titulis honorat) authorem esse libri de diuinis nominibus: ex quo, citatam sententiā (quā Dionysio attribuit) ipse deprompsit. Porro nullus diffitetur, eundem esse authorem libri de diuinis nominibus: & reliquorum operum eodem uolumine comprehensorum, atq; Dionysio ascribi solitorum. Est igitur beatus Dionysius Areopagita, etiam author libri de celesti & ecclesiastica hiearchia, necnon de mystica theologia: quod nostra colligere molitur decertatio. ¶ Demum in eiusdem opis de fide orthodoxa, libro tertio & capite decimonono: ait Damascenus. Beatus Dionysius nouam quandam theandricam dei uitramq; actionem C H R I S T V M nobis administrasse dicens, non auferens naturales actiones: unam actionem ex diuina & humana factam dicit. Quæ quidem Dionysii sententia: ex quarta eius epistola (quæ scribitur ad Caïum) est deprompta. Vbi de domino nostro I E S V C H R I S T O: sic ait illius author epistolæ. Namq; (ut breuiter dixerim) neq; homo, ille erat: non quasi non homo, humanaeq; conditionis exors. sed ueluti ex hominibus ultra homines: ac supra hominem homo ueraciter factus. Iam quoq; neq; diuina ut deus: neq; ut homo humana perficiēs, sed deo homine facto, nouā quandā ac inusitatā ex diuinitate atq; humanitate permixtā operationē: nobiscū quidē conuersatus ostendens. Hæc ibi. Quā sententiam cū Damascenus in loco iā citato, attribuat Dionysio Areopagitæ (aliū em̄ neminē noīe Dionysii, q̄ Areopagitā: solet Damascen⁹ designare) eo ipso insinuat Dionysiu⁹ Areopagitā, illi⁹ epistolæ ex qua desumpsit adductā in hac ratione sententiā: esse authorem, quare & reliquaq; etiam epistolarum. quandoquidē nullus inficiat, eas omnes epistolas quæ uulgo dicunt esse Dionysii: ex eodem protinus authore prodīsſe. Relinquit igit̄ multiplici uenerabilis pa-

## LIBER PRIMVS

lis patris Damasceni testimonio id sufficienter approbatum: beatum patrem Dionysium Areopagitam, eorum operū quæ nomini eius ascribuntur, esse uerum & unicū authorem. ¶ Subscribunt etiam eidē sententię, eximię doctrinā ac sanctitate uiri: Polycarp⁹ Smyrneorum antistes, Dionysius Corinthiorum episcopus. Methodius, Athanasius, Gregorius Turonensis, Fortunatus, & Ambrosius Camaldulensis, necnon & alijs authores per celebres. Quibus probatissimis testibus habendā potius fidē putarim: q̄ uni aut ad summum duobus, oppositā defensantibus sententiā.

V

Poly carpus.  
Dionysius  
Corinthius  
Methodius.  
Athanasius  
Gregorius.  
Fortunatus  
Ambrosius

VI

Chrysosto-  
mus.  
Damascen⁹

VII.

¶ Porro iam nominatim citati authores, nō modo de operibus prædictis, q̄ à Dionysio Areopagita conscripta sint, fidem faciunt: uerū etiā eius admirandam sapientiam in eis abstrusam, atq; de dextra sedē tis super thronum acceptam, summis extollūt laudibus, & insigni commendatione prædicant. Enim uero sanctus Ioannes Chrysostomus, altitudine doctrinæ beati Dionysii Areopagitæ prope modum attonitus: eum uolucrem cæli nominat. Damascenus autem, eundem diuinum Areopagitam, Pauli discipulū, sacerdotiū & deiloquentissimum (ut paulo ante est dictū) appellat. Alij: magnū diuinæ sapientiæ antistitem, illum uocitant. Hi uero: præciūm sacrorum interpretēt. Hi deniq; angelum, eundem nuncupant. ¶ Quocirca haudquaq; æquo animo ferenda est Lutheri impudentissima temeritas, & intolerabilis arrogantia: qui in suo de captiuitate Babylonica libro, tot pene erroribus imp̄ns quot in eo sententię sunt, scatente hoc de tanti patris operibus fert iudicium. In Dionysio (inquit) qui scriptis de celesti hierarchia: nihil ferme est solidę eruditio nis. & omnia sunt illius meditata, in illo libro: ac somnijs prope simillima. In theologia autem mystica, pertinacissimus est: Platonizās magis q̄ Christianizās. In ecclesiastica vero hierarchia ludit allegoriā. Quod est ociosorum hominū studium, hęc Lutherus. Qui deinde tumida inflataq; bucca, eodem in loco iactitat: se, ubi id animo federet, potiora & meliora q̄ scripsit Dionysius: cōscripturū. Sed quantū rei ex stolida illa & temeraria promissiōe exhibuerit: ostēdit totus ferme Christianus orbis, q̄ opera Lutherana impiorum dogmatū refertissima: censuit ultricibus flāmis exurenda. Insurrexit & inclyta Gallia, in tutelaris suis patroni (Dionysium dico Areopagitā) obtrectatorem, ac Zoilum

mōrda.

mordacissimū: illiusq; libros ferales & funestos, finib; suis procul exegit. Nec minus & ipsa Lutetia Parisiorum, in sanctissimi patris sui (a quo, lumine fidei primum illustrata est: & ad Christum ad ducta) exurrexit defensionem. illiusq; calumniatorem improbissimum publica damnauit censura: exterminandumq; curauit. Demū sacra theologorū Parisiensiū facultas, hanc ipsam propositiōne Lutheranā, in Dionysiu & opera eius obtrectatoriā: inter ceteras censoria quoq; uirga notauit, & debitū signauit titulis.

¶ Dionysiu etiā Areopagitam, in Galliam ad Christū illi annunciatum uenisse: & apud Lutetiam Parisiōrum, gloriosum consummasse suū martyriū. Cap. VII.

Ed & hic forsitan obstrepet quispiā importunus: abnegabitq; Dionysiu Areopagitam esse Gallorū apostolū, & Parisiis Christi fidē primū annicias- se, ut in proximi capitī calce à nobis affirmatū est.

Aliorū enim (qui tamen rari sunt) dictis innitēs, contendet improbus cauillator: Dionysiu illum qui in Galliam uenit, & ueræ fidei lumen Parisianis primus attulit, apud quos etiam insigni coronatus est martyrio: non fuisse Dionysium Areopagitam à beato Paulo cōuersum, ut meminit Lucas. sed alterū quē- piā Dionysium ab illo: nescio qua terrae regiōe deductū, aut quo in signitu cognomento. ¶ Cetero ut & huic occurramus cauillo: aper- tis his demōstramus argumentis, quantū suppetent uires, beatū pa- trē Dionysiu Areopagitā, Pauli apostoli in fide Christiana alum- nū, & sacerdōtū operū (quæ ipsius præferunt titulū) authorē, & non aliū quempiam eiusdem nomenclaturæ Dionysium: in Galliam, directore sancto Clemente sedem apostolicā tum moderāte, pro- fectum esse, Lutetiamq; Parisiorum sua prædicatione primum ad ueridei agnitionem convertisse: ac ibidem suum consummasse martyrium. Quod sequentibus annitemur rationibus asseuerare.

¶ In primis, Dionysius ille qui in Galliam uenit, & apud Parisiōs primus Christum annunciauit (supponimus enim cum aduersariis aliquem fuisse tales, & illius nominis: quisquis is fuerit) à beato Clemente tum summo pontifice illuc directus legitur: & à Fe- scennino Sisinnino Domitiani Cæsaris præfecto, iussu illius, mul- tis & grauibus afflictus tormentis, tandem Parisiis glorioso con-

d summatus

Actuū 17.

## LIBER PRIMVS

summatus esse martyrio. quemadmodum refert uite ipsius & moris historia: ex hypothesi, hic supponeda. Cui siq's fidē detrahatur: ne scio qua via contra eum in hac materia (quae iam olim transacti temporis factum disquirit) sit agendum. & relinquendum illum potius esse censerē: ut parum in sanctos pium ac religiosum, quoꝝ receptissimas negat historias; quā diutius cum illo disceptādū. Hæc autem omnia iam dicta, & in huius rationis initio assumpta: Dionysio Areopagitæ congruenter ascribuntur, quē usq; ad tēpora Domitiani cæsarīs peruenisse: paulo ante ostēdimus. quoniam ad sanctum Ioannem apostolum & euangelistā, à Domitiano in Pathmos insulam exilio relegatum (ut supra dictum est) epistolam scripsit. Enim uero cū aliquot annos ipse Dionysius Areopagita Atheniensem (cuius à beato Paulo fuerat ordinatus episcopus) rexisset ecclesiam: cōmissa alteri illius moderationis prouincia, Romā relictis Athenis uenisse narratur: nō sine interna diuinæ dispensationis (ut credere dignū est) uocatione. quæ immensa sua bontate uoluit occidua sorbis partes tam lucidi solis splendore illustrari. Cū autē Romā uenisset: beatum Clementē apostolicæ sedi præsidentem offendit. A quo in Galliam transmisus fuisse dicitur: & apud Lutetiam Parisiorum martyrio coronat<sup>9</sup>. At uero Dionysio Corinthio episcopo: nequaq' ista iam dicta attribui uete possunt. q' tempore Domitianī nequaquam floruisse dinoscitur: sed sub imperatoribus Marco Antonio Vero, & Aurelio Commodo, summo autē pontifice Soterio: circa annum ab incarnatione dominica cēte simū septuagesimū quartū, ut phibet Eusebius Cesariensis in suo chronicō. Quare inter Dionysium Areopagitam & Dionysium Corinthium: interstesest ad minimum, octoginta annos spaciū. Adeo quod Dionysius Corinthiog' episcopus, in sua ad Atheniensē epistola: Dionysii Areopagitæ meminit. scribitq; eundem, à Paulo apostolo, post sui in actibus apostolicis narratam cōuerisionem: Eusebius, apud Athenas ordinatum esse episcopū. ut refert Eusebius in sua historia ecclesiastica: libri quarti capite uicefimo secūdo. Ex quo uidetur argumentum: Dionysium Corinthium, Dionysio Areopagita longe fuisse posteriorem. Dionysius igitur qui in Galliam uenit & Parisios claro fidei lumine illustrauit: fuit reuera Dionysius Areopagita, cum nullus alter Dionysius: circa tēpa Domitiant.

Dionysius  
Corinthio.  
rum episco  
pus.

Actuū.17.

rianis felici martyrio clatuſſe dicatur. ¶ Rurſum. ætatis quoq; Dio- II  
 nysii Areopagitæ ratio; recte quadrat huic assertioni. Nam ipſe  
 quintum & uicesimum agebat ætatis annū tēpore passionis Chri-  
 ſti: ut de ſcribit in undecima ſua epiftola, & nonagenarius mor-  
 tem pertulit pro Chriſto (ut aſtruit Trithemius in ſuo de scripto-  
 ribus ecclesiasticis libro) circa annum ab incarnatione dominica  
 nonagesimum ſextum: & poſt paſſionem Chriſti anno sexagesimo  
 tertio, aut circiter. Ea autem temporis conditio atque ſupputatio,  
 conuenienter reſpondet ac quadrat Domitiani imperio: ad annū  
 uſque centesimum poſt domini in carnem aduentum, fere exten-  
 to, ſecundum Eufebiū Cæſariensis ratiocinium: in ſuo chronico an-  
 notatum, ſub quo quidem Domitiano (ut dictum iam eſt) morte  
 ſuſtinuit Dionyſius ille: qui Parisiorum Lutetiam primum claris-  
 ſimo fidei lumine, & demū ſuo precioſo ſanguine decorauit. Qui  
 & ab impio ſilinno prafector, ſenex nefandus per ignominiam in  
 quæſtione fidei appellatus eſt: & de quo ſancta canit ecclie. Seni  
 ore celebrante miſſam, turba circumſtantē: adeſt Chriſtus, comitā  
 & cæleſti militia. Ex quo non irrationabiliter colligere licet: Dio- III  
 nyſium illum apud Parisios paſſum mortem pro confefſiōe fidei:  
 fuſſe Dionyſium Areopagitam, quod eadem huic & illi reſponde  
 at ſenilis ætas. ¶ Ad hæc. Nullus ab Eufebio Cæſariensi & alijs  
 authoribus celebratur alter Dionyſius: qui paſſus ſit martyriū ſub  
 Domitianō (quod Parisius paſſo Dionyſio conueniſſe: ex historia  
 ſuſponitur) quam Dionyſius Areopagites. qui primam perſecu-  
 tionem Christianorum à Nerone uſcire ſuſtitatam prætergrediſſus eſt: &  
 uſq; ad tertiam ecclie perſecutionem à Traiano excitatam ne-  
 quaq; peruenit. Nā ratio tēporis & ætatis Dionyſii Areopagite: id  
 iſpum nō patitur. cū debuiſſet tūc amplius q; cētū annoq; habuiſſe  
 ætate: quando glorioſa morte ſua deum clarificauit, quod historię  
 eius, nonaginta tantum annos illi ascribenti: nequaq; conſonat. Et  
 go in ſe cūda ecclie perſecutiōe, ſub Domitianō facta: Dionyſio  
 Areopagita curſum martyriū expleurit. Cōſequēs eſt igit̄, Diony-  
 ſiuſ Areopagitam, eum iſpum eſſe: qui Galliarū apostol⁹ eſt ac pa-  
 tronus, Parisiorūq; ſacer antistes, & ſplēdidi⁹ iſſuator. ¶ Ad hāc IV  
 etiam rem corroboram̄, non parum faciūt antiqua monumen- corroborañā  
 ta: in hunc uſq; diē aſſeruata, ſacri ſciliſet cineres & reliquię bea-

## LIBER PRIMVS

ti Dionysii Areopagitæ, & sociorū eius tam in euangelij prædicatione q̄ martyrij agone, Rustici & Eleutherij; cū magna ueneratione ad quartū à Parisiis lapidem, in templo admodū magnifico illic dicato repositæ, atq; honoratæ. Enim uero cū post felice illorum trium athletarū in domino obdormitionē, corpora eorū cryptis subterraneis fuissent abstrusa, & ibidē diutius sine debito honore delituisserent: post anno tringinta & quadringentos à passione ipsorum,

Dagobertus. Dagobertus rex Francoꝝ per uisum in somno cælitus admonitus: sacra ipsoꝝ ossa ac cineres sancto terra effosſos honoratiore collocauit mausoleo, ac ornatiore conditorio sublimi in loco uenerandos exhibuit: exstructo in sanctissimi Dionysii honorem magnifico templo: & amplissimis dotato prouentibus in ministroꝝ eius sustentationē. Deinde circa annū ab aduentu dñi in carnē, uicesimūquartū supra octingentesimū, legati Michaelis imperatoris Cōstantino politani, ad Ludouicū Piū Caroli Magnifiliū Francorū regē ac

Ludouicus Pius. Romanorū imperatore profecti: inter cætera illi pro dono singulare detulerunt libros Dionysii Areopagitæ, de cœlesti hierarchia inscriptos.

Sigibertus. Qui sane libri (ut Sigibertus in suo chronico author est) ad Parisios à Ludouico missi: in ipso die, sancto martyri Dionysio dicto, suscepiti sunt cū ingēti gaudio, quod beati Christi martyris uirtus, mirifice tū in beneficis sanitū spectata, adauxit: unde uiginti ægrotis ac uatio morborū genere languidis, proxima nocte diuinitus curatis. Quod si quis in dubiū reuocare perget, sint' ne sacrę illæ extuiāc reliquiā, sancti Dionysii Areopagitæ: ut dicunt, an alterius cuiuspiā Dionysii: potius ob tantā impietatē poena multeā d<sup>o</sup> est & uinculis coercendus, q̄ ratione aliqua reuincendus. q̄ id in quæstionē uocet, ac trahat in ambiguū: quod ex tot annorū inter uallo, publico populi consensu actantis approbationibus ratū haberi debet & maxime persuasum. Sufficit enim ipsa temporis antiquitas ac indubitate toius populi sententia, diuturno ac firmo ro-

v. borata consensu: authoritatē huic rei inducere. ¶ Postremo, officium ecclesiasticum quod in die festo sanctissimi martyris ac sociorū eius per omnes legitur ecclesiæ antiquissimo approbatū usu manifeste etiā testificatur, Dionysiu ipsum, qui Galliā circa euāgeliæ legis exortū inuisit, ac Lutetiā splendore fidei Christianæ pri- mū illustrauit, Parisioḡ fuit episcopus: fuisse Dionysiū Areopagitam.

erilesias

gitā, à beato Paulo adductū ad Christū, diuināq; uocationē ē Grēcia, ad Gallias splendore nouo fidei clatitateq; lucis euangelicæ perfundendas, accitū. Et potissimū prosa illa præclara & elegans: in missæ diei illius officio, modulatissima cōcinnitate solita cōcini. Gaude prole Grēcia: glorie Gallia, patte Dionysio. Et sane sat⁹ est hac in re cū tota sentire ecclesia, illiusq; sequi grauissimā sententiā, publico oīm consensu & antiquo probatā usu q̄ nōnullos, eosdemq; paucos, nouitatū studiosos, paradoxorēq; sectatores. Quorum studiū in hoc potissimū uersatur: ut quæ ab omnibus recepta sunt & approbata, euentant & refigant. ut etiā nouas inducāt opiniones: & sectas exulscit. ut deniq; quippiā afferant in cōtentione: quod ab oīm dissidet sententia usuq; cōmuni, cōtendentes, ea ratio ne, singulari doctrina prædicti uideri, & plus omnibus sapere: si contra q̄ cæteri omnes, sentiant, si improbent, quæ à cæteris probant omnibus: aut ea approbent, quæ à reliquis omnib⁹ dārant. Verū qui secundū apostoli monitū non plus sapere uolunt q̄ oportet, sed sapere ad sobrietatē (uelle aut̄ debent omnes) non debent facile au res patefacere nouis istis placitis & assertiōibus, à cōmuni & probata omnibus sententia abhorrentibus: sed uia regia ac plana incede re, quā tenentes: nullo trahētur errore malo, nec ferent per deuia.